Manifestū autē t̄ qđ nūis aliqđ faciat t̄pis diuidens signū prius t̄ posteri⁹ semp posterioris

Enū

Liber

rei erit simul esse et non esse et id est esse et non esse. et quoniam fuit non est. Signum quod est utrumque omne est et prior et posterior et unum et idem numero. ratione autem non idem est. huius quod est enim finis est. illius autem principium. Res atque posterioris passionis est. Sic enim tempus in quo est. a. b. c. res in quo. d. hoc in a quod est albus. in b autem non albus. in c albus et non albus. In quolibet enim ipsius a. verum est dicere albus si omni tempore hoc erat albus. et b non albus. c autem in virtutibus. Non ergo dandum est in omnibus sed preter ultimum numerum in quo est. Hoc autem iam postremum est si fiebat albus. et si corrumpebat albus in a oportet facit et corruptum est in c. Quare albus autem et non albus per se in illo verum est dicere aut cum est factum non erit. aut cum corruptum est erit aut simul albus et non album. et oportet esse et non esse necesse est. Nam perhunc mouet tertium dubitationem sive questionem istam scilicet quod sit dividitur tempus. Ecce ratio phis. quod per dividitur tempus. quod inter duos motus per ratiōes successentes sibi in eodem mobile necesse est esse distinguētur tempus quartus interpositus ita quod inter omnia duo tempora sit non dividitur tempus per se a posteriori finis acutus sumptus. Illud est ut principium temporis sequentis. et sic finis temporis precedens. et sic inter duo tempora quartus et motus est unum temporis precedentis motus. et talud tempus posterior est quartus qui intercedit inter duo tempora. et hec tempus necessario distinguitur per hunc quod est finis prioris et initium posterioriorum. Et per eandem etiam rationem distinguuntur tempora quartis precedentibus per aliud in dividibilem numerum in tempore motus sequentis qui vocatur reflexio. Et quod sic numerus duobus distinguuntur tempora quartis a tempore motus qui cum unus procedit et alter sequitur. necessarium est quod inter illa duo numeri in toto tempore distinguitur. Et manifestum est nisi aliquid modo dicatur sic fieri tempora divisiones. quod scilicet per signum temporis dividendis inter tempora prioris motus. et posterioris quartus vel motus si sequitur motus tunc semper sequitur inconveniens sed oportet quod in dividibili signo dividatur tempus duo quod tunc finis rei veritatis non est nisi posterioriter refacte et substitute per motum. et non prioris transmutationis. Inconveniens autem quod sequitur si aliquis dicit modo tempore non dividatur quod est immediate sequitur est. quod sequitur idem simul in uno tempore esse et non esse et sequitur quod quoniam res iam fuit facta quod ipsa non est. Sed anque ista declaratio propria dicatur per se natura signi dividendis quod liber duo tempora sibi successentia. Nam sicut punctum dividens linea est omne prior et posterior. ita etiam dividibile tempus est omnino duobus tempore priori et posteriori scilicet est unum et idem numerum sed non est idem ratione. quod aliam habet rationem quae est per principium posterioris. Numquid tunc rem referatur ad motum per se deinde. quod motus non est in numerico sed in tempore. et ideo realiter est ad passionem que per motum est acquisita. et est terminus motus. Verbi gratia. si per alterationem fiat aliquid albus. tunc in toto tempore est alteratio. sed albus factum est in numerico. et sic dividibile signum adiaceat non prior motus. Ita passionis sive rei substitutio per motum que est terminus motus. Et si tunc queratur quare non sicut referatur tale dividibile ad principium motus quod etiam est dividibile. Ad hoc potest responderi sicut in sexto haec dicitur est. quod principium abiectum et finis manet et est dignior. ergo potius referatur ad finem quam ad principium. eo quod ipsum numerus solus est quod esse

Octauus

accipit in tempore. Similiter autem de transmutatione nichil manet nisi res in qua terminatur. et ideo ad illam referatur numerus quod solus est in tempore. Hoc autem habitus sequentia per se inducitur. Sed tamen sciendum est quod antiqui non eodem modo dicebant tempus dividenda tempore per signum dividibile sicut nos. quoniam ipsi dicebant tempus dividenda tempore per tempus medius. et dicebant tempus dividens et tempus dividenda esse compositione ex instantibus suis dividibilibus. Sed illa opinio perhunc reprobari deducendo ad impossibile scilicet quod aliquid sit nullum esset et non esset. aut esset albus aut non albus. Et hoc sic ostendit sine tempore duorum motuum suis motus et quietis. et tempus dividens ea. a. b. c. ita quod tempus precedens sit a. et tempus posterius sit b. et tempus dividens si hoc possibile fuerit c. res autem que per motum facta est sit d. ut si dicere. d. esse albus aut non album factum per alterationem precedentem tempus. Dicamus ergo quod in toto tempore a. ipsum d. sit album. et in totum tempore b. sit non album. ergo cum aliquando factum sit non album. oportet quod in c. sit tempus sit albus et non album. quod sit c. quod est distinguens tempus sit tempus. tunc ipsum est pars temporis posterioris. et pars temporis posterioris prima. et ratione eius quod est pars posterioris prima. tunc in ipso est d. non albus. quod posteriorum fuit quod in toto posteriori tempore sit non albus et distinguitur in non albo. In toto autem tempore quod est tempus motus quantum velletur. d. de non albo ad non esse albus est adhuc album. quod tunc durat motus tunc non est in termino motus. terminus autem istius motus est esse non albus perfecte. ergo in tempore eodem quod est c. ipsum d. est albus et non album. quod est impossibile. Nam in qualibet parte verum est dicere quod ipsum est album. sed positum erat quod in toto a. esset album et in qualibet parte ipsius b. non albus. quod positum erat quod ipsum in toto b. perfecte esse non album. cum ergo c. sit tempus quod est in virtutibus ut pars quedam virtutibus. tunc oportet quod in c. simul sit album et non album. et cum ipsum dicatur ab aduersario esse tempus dividibile. tunc sequitur quod in tempore dividibile sit simul album et non album perfecte. quod omnibus modis verum est. quod distinctionem distinguens inter duo est aliquid virtutibus. cum non sit terminus dividibile veritatis. sicut dicit aduersarius. sed tempus tunc erit necessarium pars virtutibus. et sic sequitur necessarium prehabendum in inconveniens ergo non est dicendum quod c. distinguens inter duo tempora sit tempus. sed dividibile tempus quod est finis temporis prioris. quod est finis alterationis. albi ad non album. Unde dicendum est. quod licet in qualibet parte temporis a. sit ipsum d. adhuc album. quia mobile in toto tempore motus est sub priori forma que continetur abiectum. sed non est in qualibet dividibili illius temporis album. quia in ultimo dividibili non referatur ad motum. sed ad formam acquisitam que est non album que forma fundatur in contrario habitu positivo que est nigrum aut aliis coloribus. quod tunc non referatur nisi ad posteriori tempore passionem sicut terminus in motu. Et ab illo eodem numerus sicut ab dividibili dividente iuxta predicta duo tempora inchoatur tempus quietis in eo quod est perfecte non album esse. quod dicatur aliquid fieri album in toto a. tempore sicut dicatur corruptum in toto tempore a. necessarium tamen est generationem albi terminari aut eiusdem corruptionem. et cum c. sit ille terminus iuxta iam dicta. necessarium est esse generationem vel corruptionem in ipso c. ergo in illo finali tempore per se est verum dicere. quod est non album quod fiebat non albus ante hoc in toto primo tempore distincto a. c. Et in illo est verum dicere quod per se

Physicorum

est nō albū perfecte si dicat corrupti in p̄tinuo p̄ori qd con tinuaf ad indiuisibile vltimū qd est.c. aut sequitur incoueniens p̄tinū. scz qd cū factum est. a. sequitur ipm adhuc nō esse aut etiam simul esse album & nō esse album. & oīno id est vniuersaliter sequitur vñ & idem simul esse & non esse in generatoe & corruptione. Ut qd illud incoueniens sequat hoc potest sic intelligi. Nam si dicatur aliquid generari in toto tpe significato per.a. accipiendo generatōem ut immis tra est alteratiōem. tūc in nulla parte talis tpis est genera tum. ergo nō est generatū in vltima parte. ergo in vltima adhuc generat. sed vltima est distingueat inter tempus ipsius generationis & generati esse pfecte. ergo in vltima rōne eius qd est p̄ma pars generati esse pfecte erit res pfecte generata. & rōne eius quod est generati nō est facta. scz adhuc generat. ergo in eodem tpe in quo res est facta nō est facta. et genita adhuc nō est genita. Si autē ponantur duo tpa corruptiois & corrupti esse distingui qd tereti rem p̄pus. tūc eadem modo vt p̄pus sequitur qd aliquid erit cū corruptum est ex eadē rōne qua p̄pus. p̄batū fuit de alteratiōes.

Si autē quodcumq; fuerit p̄pus nō ens necesse est fieri ens. & cū sit nō est. nō possibile est in ato ma tpa diuidi tempus. Si em in a tpe d siebat albū. factum est aut simul. & est in altero indiui duo tempore. habito autē in b si in a siebat. non erat in b albū. generatōem em oportet esse quādam mediā quare et tempus erat in quo siebat. Hō em eadem erit rō & nō in atoma diuiden tib; sed ipsius tēporis in quo siebat factum est et est in vltimo signo: cuius nihil est habitū ne qd p̄sequenter. sed indiuisibilia tpa p̄sequenter sunt. Manifestū autē est qd si in a toto tempore siebat nō est plus tēpus in quo factum est & sie bat. qd in quo solū om̄i siebat. Quibus qdem igi tur aliquis tanquam p̄prijs credit rōnib; be & huiusmodi quedam sunt.

Nic p̄bus dī qd eodem mō est de tpe. sicuti est de re qd sit p̄motū. g. sicut id qd sit p̄pus est in non esse sive fieri qd sit & sive fieri postea terminat p̄ esse. ita tpis terminat ad indiuisibile in quo res p̄mo est facta. & illud indiuisibile nō est aliqua ps tpis. sed est terminus finalis motus positi & principiū alterius. vt patetur multotens supra. Et sic p̄ falsitas antiquorū diuidentium tpis in atoma tpa & vñ atomū distinguere inter duo alia tpa atoma ita qd sunt tria tpa atoma sive p̄seçtia. qd sequitur incouenientia p̄us inducta. Ita cī incouenientia non sequitur ad dicta p̄hī dicentia tēpus fieri in atomo nūc & nō in ato mo tpe. qd in vltimo ipsius tpis in qd siebat res qd fuit in motu & mutatōe res ipsa est in facto esse & in esse. nō sicut vltimū tpis est indiuisibile nūc. ita vltimū ei? qd est fieri est faciū esse & cē. tali autē indiuisibili vltimo tpis p̄cedētis nihil est habitū. hoc est p̄nū eiusdē tpis. neqz fin dicitum p̄hī indiuisibile est p̄sequēs ad indiuisibile. qd indiuisibile qd ponit p̄bus est terminus nō ipsius nūc sive ipsius tpis. sed atoma sive indiuisibilia qd illi ponit sunt sive p̄na immedia te. Et oībū istis declaratis manifestū est si aliquid siebat in toto tpe. a. tūc nō est addendū aliquid plus tpis in qd siebat et faciū est. sed siebat in toto tpe & in qd siebat ei? tpe. & in vltimo indiuisibili tpis factū est qd in indiuisibile nō est tpis

Aristotelis.

nec pars tpis. & ideo nō est dōm q. c. tps addendū ē ad. a in q. c. factū id qd p̄tinuo fieri fuit i. a. qd talis positio non p̄cordat rei. Patz g. ex his & inter quoslibet duos motū est tps qd. & inter qd libet duo tpa est instans indiuisibile fin actū diuidens. Et sic habeat rōnib; demōstratiūs qd motus reflexi nō sunt p̄tinui.

Rōnabilitē aūt & ex his intēdētib; videbit alicui et idē hoc accidere. Nē em qd mouet cōtinue si a nullo p̄hibeat in qd qdē venit fin loci mutatōem in hoc & ferebat p̄pus. vt si in b ve nit & ferebat in b. & nō cuz p̄tinū erat. sed motus sicut incepit moueri. qd em magis nūc qd p̄pus

Nic p̄bus p̄bat qd motus reflexus nō est p̄tinu? qd nos rōnib; logis sive cōib;. qd sunt vltiter ex his qd conueniūt oīb; motib; & nō tūc p̄uenientib; motui locali. Due autē p̄me magis p̄ncipaliter conueniūt motui locali. Prima est. omne qd mouet p̄tinue naturaliter aut volitariē ve nit in idem a p̄ncipio motus. & in fine & in medio eiusdem nisi violenter p̄hibeat ab aliq. Dicūtur autē moueri continui fin natura vel fin volitariē illa qd a se mouent. quia motus violentus nō p̄t esse p̄tinu? sed oīn qd naturaliter mouet aut volitariē in idem venit fin loci mutatōez posterius in moueri quo venit p̄pus in motu eodem. Et h̄ p̄bat ex eo qd motus nō est misiforme ad formaz. vel vlt post vbi. & ideo p̄ om̄es partes motus motū ipm p̄tinue aliquid amittit de eo vnde est motū. & p̄tinue acquirit aliquid de eo qd est motus. & sic p̄pus & posterius in motu ve nit in idem. Quā sumit sibi motus reflexus esset p̄tinu? et vñus. tūc sequeret qd idem simul mouere p̄trarijs motib; sed hoc est impossibile. g. Sequela p̄bat. nā si ponat rectū esse linea. a. c. tūc si p̄tinu? est motus reflexus sup. a. c. tūc vñus & p̄tinu? est motus ab. a. in. c. & redditus ex. c. in. a. et terminus formalis totius reflexi motus fin vnam reflexione in. a. g. qd aliquid fertur ex. a. in principio refleti motū tūc fertur in. a. & venit in. c. ex quo datū est qd mouet p̄tinue in eūdo & redēndo. g. qd mouet ab. a. in. c. tūc fertur in. a. fin motū vñus qui est. a. c. & hoc est qd si dicere qd qd aliquid fertur a lursū in deorsum & tūc fertur in lursū. & qd aliquid fertur de albo in nigrum & tūc fertur in album qd autē aliquid sic fertur. mouetur fin motus cōtrarios. g. in eodem simul sunt motus p̄trarij p̄tinui sine interruptiōe. qd motus qd sunt fin rectitudine inter situs oppositos sunt cōtrarij. Et tenet ista rō in motu recto & non in motu circulari. qd ibi nō sunt oppositi termini. sed mouet mobile ab eodem ad idem

Siliter autē & in alijs. Qd autē ab a fert in c. iterū veniet in a p̄tinue motū. cū g. ab a in c fertebat tūc & in a fert fin motū qd est a. c. & ecōuer so. qd simul p̄trarijs. Cōtraria em qd fin rectitudinē. simul autē & ex hoc mutat in quo nō est. Si igit̄ hoc ē impossibile nece est stari in c: nō ergo vñ motū distinctū em statu nō est vñus

Nic p̄bus ponit secundam rōnem istam sciz. qd si motus reflexus esset vñus & p̄tinu? sequeretur qd aliquid moueretur ab illo termino in quo nūquā fuit. sed hoc ē inconveniens. ergo nō est vñus & p̄tinu?. Sequela p̄bat. quia cum ex. a. mouetur in. c. tūc mouet in. a. vt dicit

Liber

adversarius veritatis.sed nō mouetur ab.a.nisi ex.e.sicut non est motus ad calidū nisi sit a frigido.cū ḡ nō sit in.c. q̄n mouet ex.a.ad.c.seqtur q̄ mouetur ex.c.q̄ nō ducit est in.c. ista autē sunt impossibilia.agit est stare in medio omnī um duō p̄trarioz morū succendentis sibi in eodē motu ergo in.c.statut. Non ḡ est vñus motus ab.a.in.c. et a.c. in.a.q̄ reditus nō est idem statui nec etiā motu.

Amplius autē et ex his manifestū vñuersali ter magis de om̄i motu. Si em̄ om̄e qd̄ mouetur mouetur aliquo dicatorū motuū. et quiescit aliqua dictarum oppositū quietum. nō erat em̄ aliis preter istos. qd̄ autē nō semper mouetur fm̄ hūc motum. Dico autē quicq̄s sunt alteri specie. et nō si aliqua pars est totū. necesse est p̄us q̄escere fm̄ oppositam quietez. Quies est priuatio motus. Si igitur p̄trarij quidem motus sunt q̄ fm̄ rectitudinem. simul autē non p̄tingit moueri cōtrarios qd̄ ab a ad cferetur. nō vñq̄s ferū simul et ab ipso cad a. Qm̄ autem nō simul fertur. mouet autē fm̄ hūc motuū. necesse est p̄us quiescere apud c. Nec em̄ opposita quies ei q̄ est a c morū. Manifestū igit̄ ex his que dicta sunt. qm̄ nō est p̄tinuus motus.

Nec p̄hus dicit q̄ ex his manifestū est qd̄ dictum est siloquio fiat de hoc qd̄ p̄uenit magis vñuersaliter om̄i motu. Nam si om̄e qd̄ mouet aliquo dicatorū morū mouetur. et quiescit aliqua quietum in sexto determinatarū tūc nullus motus neq̄ quies erit preter illos qui in sexto huius determinati sunt. Ole deinceps ponit p̄hus tertīā rōnem. istam sc̄. Omne qd̄ non semp̄ mouetur vno et eodem motu fm̄ spēm. et non mouetur motu qui est pars alterius motus. necesse est p̄us quiescere quiete opposita illi motu quo mouet. sed illud qd̄ mouetur motib⁹ diuersis fm̄ spēm nō semp̄ mouet eodem motu fm̄ spēm. ergo motus eius procedit ex quiete opposita motu. sicut act⁹ procedit ex potentia sine p̄uatione. quoniam quies est p̄ua tio motus. Major pars. qz motus nūquam est ad motuū neq̄ ex motu nisi sit pars illius motus. aut nisi sit hoc per accidens sicut illuminatio est finis mot⁹ localis. Minor patet. qz illud qd̄ fertur ab.a.superiori ad.c.inferius vñq̄ nō simul fertur his p̄trarijs morib⁹ neq̄ vñus continuat ad alterū sed mouet fm̄ alterū istorū motuū. ideo necānū est dicere q̄ moueat a quiete opposita illi motu. ergo ante q̄ exeat reuertendo ab ipso.c.ad.a.quiescit in.c. qz opposita sunt quies in ipso.c. et motus ab ipso.c. in id quod est. a Et sic manifestū est ex his que dicta sunt tales mot⁹ nō esse p̄tinuos ex quo interponit eis quies

Amplius autē et hec rō magis p̄pria est his q̄ dicta sunt. Simul em̄ corruptuz est qd̄ nō al bum est qd̄ factum est album. Si igitur continua alteratio ad album ex non albo. et ex albo in non album nō manet aliquo tempore. simul corruptum est non album. et factum est album et factū est nō albū. Triū em̄ erit idē tps

Nec p̄hus ponit quartam rōnem. et q̄ hec rō inter

Octauus

rōnes logicas et om̄unes est magis p̄tinuā p̄posito et magis p̄pria illiq̄ ille que induete sunt p̄us et deducens ad impossibile. Et est ista. si motus reflexus esset p̄tinuus motu directo et vñus cū eo. tūc seqtur q̄ in eodez nunc simul aliquid esset factum albū et corruptū nō albū. qz genera ratio et corruptio nō sunt nisi in finali instanti mot⁹ et mutationis. Si ergo p̄tinua et vñus dicat alteratio que est ex nō albo in albū. et ecōtra ex albo in nō albū. et non sit manus siue quies inter duas alterarōnes in aliquo rēpō. tūc est vñus instantis finale vtriusq̄ alteratōis. Cum ergo in vñu alteratōe corruptur nō album et fiat albū. et in secūda corruptur albū et fiat nō album. necārū est q̄ om̄ia ista fiant in instanti. et sic tempus alteratōis eoz terminatur ad idem nūc numero. et sunt ibi tria. sc̄ facio albi et facio nō albi. et corruptio nō albi. que tñ sunt quatuor fm̄ rōnem. sc̄ due corruptōes. vñu albi. et alia nō albi. et due generatōes vñu albi et alia nō albi

Amplius nō si p̄tinuū est tempus et motus sed p̄sequenter. Quomodo igit̄ erit vltimū idē p̄trarioz ut albedinis et nigredinis.

Nec p̄hs ponit qntam rōnem ad idem. q̄ ad vñitas tem et p̄tinuitatē motus nō sufficit vñitas ipsi. sed etiā requirit vñitas subiecti. et etiā q̄ sint in vñaz spēm et nō in p̄trarias sed sic nō est in motu directo et reflexo. ex eo q̄ sc̄ p̄trarij. qz termini eoz sunt p̄trarij. ḡ nō potest esse vñus et p̄tinuus mot⁹ q̄ est reflexus

Qui autem in circulari erit vñus et cōtinuus nullum em̄ impossibile p̄tingit. Quod em̄ ex a mouetur simul mouebitur in a fm̄ eandem positionem. In qd̄ em̄ venit et mouetur in hoc et ex hoc. sed non simul mouebitur p̄trarijs neq̄ oppositis. Non em̄ om̄nis qui est in hoc et qui est ex hoc p̄trarius est neq̄ oppositus. sed contrarius in recta quidem. Hic em̄ est contrarij fm̄ locum. ut qui fm̄ diametruz. distat em̄ pluriū. Oppositus autē qui est fm̄ eandem longitudinem. Quare nihil prohibet moueri cōsi nue et nullo tempore deficere

Istud est capl̄n quartum in quo p̄hs ostendit motū circularē esse p̄petuū et vñu. ex eo quia nullum predictorū impossibile sequitur si ipse vñus et continuus ponatur. Et hoc ostendit duab⁹ rationib⁹. Quarū p̄ma est. motus q̄ est ex aliquo termino nō p̄trarij motu q̄ est in illū terminū sicut in motu recto. ḡ ip̄e p̄t esse vñus et cōtinuū. Aīs pars. qz in motu circulari fit processus ab eodem in idem. sicut si p̄tērū incep̄tūs eius signif. p.a. tūc mouebitur p̄ totū motū in idē p̄tērū. a fm̄ eadē rōnem et siūm. Nam om̄e quod mouetur in hoc mouetur ad qd̄ venire per motū suū. sicut circulus deuenit p̄ motū suū in punctū ergo ab illo eodē incipiet moueri. et q̄ cōsequēs motus ei⁹ est ab eodez ad idem. et sic nulla p̄trarietas situs aut etiā p̄trarij formarū impedit p̄tinuātem talis motus. qz nō est vltimū verū q̄ oīs motus q̄ est ex aliquo sit p̄trarij illi qui est in illud aut oppositus ei. sed hoc est verū de om̄ib⁹ motib⁹ qui sunt in linea recta. quia illibet contraria et rōtatem fm̄ lineam rectam in qua est maxima distantia. sicut distantia fm̄ extremitates distillant plurimum. et motus

Physicorum

sunt oppositi qui sunt finis eandem longitudinem in spacio fin terminos oppositos longitudinis sicut etiam sursum et deorsum. In sphera autem non est maxima distantia quod ipsa dividit in centrum et circumferentiam que maxime distant et motus circularis non est centri sed in circumferentia sicut aperte subiecti quod mouetur circa centrum et non ad centrum et ideo cum sit in eadem circumferentia nihil est quod prohibet eum esse continuum et tempus nullum deficere eius continuacionem quod nullus punctus per motum sphere in actu describitur super sphera. sed oes sunt in potentia et ideo nesciuntur dividitur talis motus. nec quicquid intercipitur.

Lircularis quidem enim motus est ab eodem in idem rectus aut ab eodem in aliud. et quod quidem in circulo nequaquam in eisdem est. quod vero finis rectitudinem multoties in eisdem est. **L**u quidem igitur qui si in alio et alio sit contingit moueri continuo qui vero in eisdem multoties non contingit necesse est enim simul moueri contrarios. Quare neque in semicirculo neque in alia circulatione neque una contingit moueri continuo. **M**ultoties enim necesse eadem moueri et contraria mutationes mutari. Non enim copulat principio finis qui aut circuli copulantur et solus est perfectus.

Hic physostendit secundum ratione motu circularem esse perpetuum et unum. **O**ct est ista. Circularis est ab eodem in idem continuo. Rectus autem est ab uno in aliud quod est oppositus primo et est alia eiusdem rei. quod motus circularis non est in eisdem multoties finis situus sed est si finis duos arcus quorum unus elevaritur et alter deprimitur. et per unum fit motus et per alterum regiratio. **M**otus autem reflexus finis rectitudinem in eisdem est quod super eandem longitudinem vadit et reverteritur. **E**xempli gratia. ut si moueat d finis longitudinalis rectam signata per a et b in c. tunc necessarium est ipsum super eandem redire ab ipso c. in a. et illi termini ut manifestum est etiam sunt oppositi. quod igitur motus circularis semper est de arcu in arcu. alium conuenit ipsi fini omni tempore continue moueri. Ille autem qui est in eisdem multoties non conuenit moueri continuo. quia in eisdem periblo positionis non potest esse nisi finis pertrarios terminos et tamem a contrarietate terminorum motus sunt contrarii. **O**ct hec eadem est causa quare neque super semicirculum neque super aliquam portionem circuli maiorem aut minorum potest esse continuitas quod est eundo et reverendo super eundem arcum semicirculi ad duo extrema puncta chordae cuiuscunq; subtensae arcui non potest esse unus et continuus motus. quia eibus his modis operatur et id quod fertur multoties transire eundo et reverendo super arcum eiusdem circuli. et sic mutationes ille habent contrarietatem propter quam se necessario susterent et conservent semicircum. quia in nullo talium arcuum copulatur finis ad principium sed in omnibus illis in extremitatibus arcuum signantur duo puncta. substantialiter diversa. et in motu reflexo virtus eorum super arcum accipitur ut unus in substantia et duo in ratione. quia enim finis motus est ad ipsum in tali semicirculo. et ab ipso in motu reflexo tangit a principio. ergo necessario iuxta disposita intercidit quies in illis motibus. Nam in puncto reflexionis necesse est mobile quiescere. sed circularis motus est in circulo in quolibet puncto copularum finem ad

Aristotelis

principium. quia in circumferentia nullum est punctum actu descriptum et ergo nunquam intercipitur quiete sed et continua non habens principium medium vel finem finis autem distincta sed equalis dispositionis ad motum est mobile tale ubique. et ideo solum hic motus est perfectus animali addi potest sicut nec circulo aliqd addi potest ut patet primo celo et mundo.

Manifestum autem et ex hac divisione. quod non contingit alios motus esse continuos. In omnibus enim accidit eadem moueri multotiens ut in alteratione media. et in eo que est quantitatis finis medium magnitudinis. et in generatione et corruptione similiter. Rarum enim differt pauca aut multa facere in quibus est mutatione neque medium ponere aliquid aut auferre. **U**trobique enim accidit eadem moueri multotiens

Nec physostendit quod manifestum est ex divisione motus. quod nullus alius motus a motu locali potest esse perpetuus et continuus. quod omnes tales motus sunt inter extremam determinate contraria aut contradictoria. si igitur debeat non deficere necessarium est quod eadem multoties mouantur finis eisdem distantias formarum eundo vel redeundo sive reflecendo. ideo non possunt esse motus continuos. **E**xempli gratia. in alteratione fit reflectio finis eadem media duorum extremonum inter quae motus alteracionis. et similiter in motu augmenti et decrementi quod est quantitatis in genere motus reflexio fit finis eadem media duorum extremonum inter quod est augmentum et decrementum. **O**ct similiter est in generatione quartum ad reflexionem que est inter esse et non esse inter quae sunt due mutationes generatiois et corruptionis. et in ipsis non est diversa virtus media per quae est reflexio sive pauca aut multa aut nulla. quod interruptio motus non est propter media sed potius propter extremon quo virtutem uno ut duobus in omni reflexione. ut pater et predictus. et ideo sive media sunt multa sive pauca. et sive medium aliquid esse ponatur vel medium in rotu auferatur sive accidit multotiens reflecti propter eandem distantiam eorum extremon propter quod motus discontinuat per quietem interpositionem.

Manifestum igitur exhibet quod neque physiologi bene dicunt oia sensibilitas moueri sive dicentes moueri enim necesse est aliquem horum motuum et maxime finis illos est alterari. Fluere enim dicunt et semper per corrupti. adhuc autem et generationem et corruptionem alterationem dicunt. Ratio autem nunc videtur videri de omni in otu quod finis nullum motum continet moueri continet ex quibus circulo. Quare neque finis alteracionem neque finis augmentum quod quidem igitur neque infinita fit mutatione neque una neque continua extra circuli motum nobis dicta sunt tanta.

Hic physostendit in primis corollarii dicentes quod physiologi hoc est sermones facientes de natura bidenterunt aliquem motum primum esse in natura. sed in hoc erraverunt quod dixerunt oia sensibilitas hoc motu semper moueri. Concedendum enim est quod sensibilitas si moueat necesse est mouentur aliquo illo motuum qui sunt ad formas

Liber

substantiali aut accidentali. sed dicit ipsi sic de natura loquentes quos phus appellat physiologos sensibilia magis moueri motu alterationis. ex eo qd omne corpus sensibile est acuum et passiuum. ppter continuum actionem et passionem qualitat uiminarum ratione cuius requirunt cibus ad restaurandum depdium. et addit qd generatio et corruptio sunt alteratio et qd accidentia in nulla hora aut pte hore ead remanent. et auctor talis opinionis false prim fuit eruditus ephesus. et post eum seneca moralissimus et multi defensores huius erroris tpe venerantur. do. Alberti fuerunt. sed hec opinio est erronea. Nam superius ronibus demonstratiuus et logicis ostensum est vltius qd nullus motus est continuus et nulla mutatione est infinita. id est continua p totum tempus nisi illa que est motus circuli hoc est nisi motus circularis.

Quod aut lationem circularis prima sit manifestum est. Dic enim fin locum motus sicut et prius diximus. aut in circulo aut in recto aut mixto est. hoc aut necesse est priores esse illos. Ex illis enim constitutus est recto aut circularis simplex ei et perfectus magis est. In infinitum ei non est rectum ferri. sic enim infinitum non est. sed neq; si esset. mouere utique nihil non enim fit impossibile. Transire aut in infinitum impossibile est in finito aut recto reflectens quidem positus est et duo sunt motus. Non reflexus aut imperfectus et corruptus. Prior autem et natura et ratione et tempore est perfectum quidem imperfecto corruptibili autem incorruptibile.

Istud est capitulum quintum in quo phus ostendit motum circularem esse perpetuum. Et dividitur in duas partes. In quarum prima facit quod dictum est. In secunda ostendit qd motus localis inter genera motuum est prior. Quantum igitur ad primam partem phus probat quin operationib; motum circularem esse primum inter motus locales. Quarum prima est. Omnis motus localis est rectus circularis aut ex recto et circulari positus. ut patet ex divisione motus predicta. sed motus circularis est prior ex recto motu. igitur est primus. Minus patet primo de mixto qm simplex est prius mixto. quia mixtum componitur ex simplicib; que sunt priora compposito sive mixto. Secundo idem probatur de motu recto. Nam simplex est ante compositionem. motus aut circularis est sumptius recto. ergo est prior. Minus probatur. qd motus circularis copulat fines principio. eo qd nemo potest in figura circulari denotare principium aut finem nisi per ymaginacionem signatum punctum in ea. motus vero rectus habet diversa actu scz principium et finem. ideo circularis motus est ante rectum et est ipso sumptius. Qd autem motus circularis sit magis perfectus qd rectus hoc sic ostendit. quia motus rectus non potest esse in infinitum. presus. qm si in infinitum proderetur hoc esset altero duorum modorum. aut esset ex eo qd in linea super quam est motus perpendiculariter in infinitum aut quia reflectitur super lineam finitam sed quod reflectitur non potest improbare. qd satis improbatum est. et qd linea non sit actu infinita ostensum est tertio huius. ubi dictum est. qd nihil est infinitum in actu. Occum si ponatur per impossibile nihil mouere.

Ostauus

tur supra ipsum quia sexto huius probatum est. qd impossibile est fieri nunc sit aut incipit fieri sed in infinitum non possibile est motum fieri rectum. cu omne mouens intendat finem determinatam quae consequitur per motum. qd aliter moueret in vanum. sed vanum non est in operibus naturae. Si autem diceretur qd esset reflectens in eo qd est finitum rectum et sic duraret in infinitum. nunc esset ex duabus oppositis motibus et essent duo motus et non unus continuus. qd inter omnes eos intercidit quietes. igitur necessario omnis motus rectus est finitus. sed omni finito potest fieri additione. igitur imperfectus est et corruptus. Id enim force ascensionis ignis nihil possit addi nec defensioni retinetur motui in genere possibile est addi sicut linee recte ita qd adhuc manet in ratione recti motus infinitum est rectus. Sed circularis infinitum est circularis nunc potest cessare. Nam si cessaret hoc esset in puncto qui actu describeretur super circulum; et talis nullus est in circulo. quia si aliquis esset in circulo tunc in illo punto recuperet circulum additionem in potentia. Id autem quod est perfectum et incorruptibile in eternitate est tempus est prius tripliciter scz natura tempore et definitione qd imperfectum et corruptibile. igitur motus circularis est prior motu recto.

Amplius prior est quae contingit perpetuum esse non contingenti. Circularem quidem igitur contingit perpetuum esse. aliorum autem neq; loci mutationem. neq; aliquando neq; unum continet esse perpetuum. statum enim oportet fieri. Si autem status est corruptus est motus prior.

Nic phus ponit secundam rationem scz Motus perfectus et perpetuus est prior imperfecto et non perpetuo. motus autem circularis est perfectus et perpetuus et nullus alius neq; loci mutatione neq; alia. immo nullus aliud motus est perpetuus. In omnibus enim talibus quodam reflectuntur aut quodam sunt in extremo ad quod est motus. oportet fieri statum et quietem. Cum autem quiete sit priuatus motus tunc oportebit motum cessare et corruptum intercidit quietes.

Rationabiliter autem accedit circulari evenit et continetur et non rectum. Eius enim qui in recto determinatus est principium et finis et medium. et omnia hec habet in seipso. quare est unde incipi et quod mouetur et ubi finiet. Apud terminos enim quiescit oce. aut unde et ubi Circulares aut indeterminati sunt. Quid enim magis quicunque termini eorum qui sunt in linea. Sicut enim unumquodque principium et medium est et finis ut et sibi quedam sint in principio et fine. et nunc unde mouetur et quiescit quodam modo sphaera. unde enim obtinet locum. Causa autem est qd oce hec accidit centro principium enim et medium magnitudinis et finis est. Quare ppter id quod centro extra circulationem est. non est ubi quod fertur quiescat. sic enim sibi fertur circa medium. sed non ad ultimum. ppter hoc autem manet et sibi quiescit quando cum totum et mouentur continue.

Physicorum

Nicophaeus ponit tertiam rationem istam scilicet ille motus non est peritus qui haberet principium medium et finem distinctas et terminatas ab iniunctum finem actu et non finem potentiam, talis atque est motus rectus. Igitur non est peritus. Dicitur pars razae principii recti est indivisibilis et sicut finis. et idem est superius quod in orientali motu nascitur esse duas quietes unam a quibus motus et aliam ad quam est motus. sed medium quod est inter duo indivisibilia non est indivisibilis et in illo est motus eo quod motus est in intermedio et non in principio aut fine que sunt termini motus. In motu vero circulari sunt principia finis et medium indeterminata. Nam si accipias circunferentiam cuius tangens subiecti proprie est motus circularis. non potest assignari aliquo ratione quare punctum unum magis est principium medium vel finis quam aliud. quod oportet talia sunt in ea in potestate et non sunt in peripheria hoc est circumferentia descripta actu. nunquid enim in puncto est principium medium et finis. quia in orientali posset aliis imaginari principium arcus medium aut finis finis quod aliqui placuerit. Igitur motus circulus propter equaliter est in principio medio et fine. et nunquam finis actu. et quod in septentrionali fuit quod sphaera quodammodo mouet et quodammodo quietescit. Sed illud non intelligitur ut quidam dixerunt dicentes quod quiescat finis totus et mouatur finis presens. quod finis totus mouetur formaliter et non finis subiectus. quia pres reponitur situm in motu spherae de ubi in ubi finis subiectus vero imobilis. quod subiectus eius propter tenet eundem locum. Et tunc est quod circulus sive sphaera habet principium medium et fines indistincta. quod oportet hec que sunt principium medium et finem esse. accidere centro sphaerae sive etiam accipias mathematica per punctum indivisibili sive physicae per corpus sphaericum quod est in centro. Nam tota sphaera in duobus dividitur sive in circumferentiam et centrum et etiam est principium medium et finis sphaerae et magnitudinis eius. habet enim principium sive magnitudinem centrum ipsa sphaera in secum est magnitudo circa centrum unum equaliter circunducta. per medium vero habet ipsum finem quod motus eius est unus motus localium. quod sic sunt tria motus locales. scilicet sursum deorsum id est a medio et ad medium et circa medium. Finis autem continuatur eius est. eo quod tota magnitudo sphaerae ipsius continuatur ad centrum. et ideo etiam omnis virtus eorum que sunt in circumferentia referuntur ad centrum. nec alibi virtutis nisi in ipso. Et huius dicitur causa de phalomeno in libro qui vocatur arabice alarba et latine quadruplicatus. quod radii stellarum non congregantur nisi in centro sphaerae. Et forte etiam huius causa est. quod soli corpus essentialiter situm in sphaera est perfectus longe generationis.

Accidit autem quersum et namque quantum mensura motuum circulationis prima necessaria est ipsam esse. Quia enim mensurantur primo. et quod prius mensura alterius est

Nicophaeus ponit quartam rationem videlicet istam quia in mensurabilibus esse primum et esse mensura ad se invenit quantum. eo quod rationabile est in unoquoque primum esse mensurabile alterius. Motus circularis quem propter primo consequitur est mensura alterius motuum. Igitur est primum et perfectus.

Amplius autem et regulares contingat circularis esse soli. Que enim in recto a principio irregulariter feruntur et ad finem. Quia enim quanto distat quodammodo plus a quiete feruntur velocitas. Circularis autem est solus neque finis neque principium in ipso aptus natum est esse. Nicophaeus ponit quinta rationem. et stat in hoc. ille motus est

Aristotelis

primus inter alios motus quod est regularis. solus autem motus circularis est regularis inter alios motus. Igitur est primum. Dicitur pars razae principii recti est indivisibilis et sicut finis. et idem est superius quod in orientali motu nascitur. Nam quanto plus distant talia a primo descendit a cuius quiete est eorum motus tanto velocius et velocius feruntur. quia manifestum est oculariter in granulis et levibus quod eorum motus in fine intenduntur. et motus violenti in principio. ut patitur in motibus planetariorum. et motus animalium in medietate. circularis vero motus nec principium nec finis in se habet nec aptus natus est habere. Igitur equaliter distat a principio et fine et ideo propter est uniformis.

Non autem finis locum mutationis primus motus est testantur omnes quocumque de motu fecerunt memoria. principia enim tradidit ipsius monumentibus finis huiusmodi motus. Disgregatio autem est congregatio motus finis locum sunt. sic enim mouent concordia et discordia. Hec quidem enim disgregat illa autem congregatio. ipos autem intellectum ait anaxagoras disgregare mouentes prius. Sicut autem et quecumque homines quidem neque unam causam dicunt propter vacuum aut moveri dicunt. Et namque hic finis locum motum naturam moueri dicunt. Motus enim propter vacuum loci mutationis est et sicut in loco. alioquin autem neque unum inesse primis corporibus his quod sunt exhibitis opinantur. Augmentari enim et corrupti et alterari congregatis et disgregatis atomis corporibus dicuntur.

Ista est tercya pars huius capitulo in qua philosophus ostendit motus localium primi inter genera motuum testimonio antiquorum. dicens quod omnes naturales philosophi quocumque de motu fecerunt memoriam principia motus tradidit quod sunt mouentia finis hominis motus quod est localis motus. Et adducit philosophus quocumque opiniones antiquorum. Quia prima pars ipse empedocles qui posuit principia rerum luce et amicicia sive discordia et cordia quod primum disgregat et secundum iterum congregat. Disgregatio vero et congregatio sunt motus localium sive finis locum. Igitur primus motus in omni est localis. Secunda opinio est ipsius anaxagore ponens intellectum agentem esse principium facientem motum quem etiam dicit facere primum motum congregando et segregando. Tertia est opinio democrati et suorum sequentium quod non posuerunt unam causam mouentem sed dicentes motus fieri per naturam vacui. et dicunt primum motum esse loci mutationem et dicunt quod est propter naturam ceteris motibus. Motus enim qui fit per vacuum aut est loci mutationis aut sicut loci mutationis. quod est si vacuum non sit actus nisi ponitur ab ipsis qui sunt autores vacui sicut locum. Alioquin autem motus nullus dicunt inesse primis principiis primo quod finis eos sunt inane et atomi sed potius opinantur ea quod sunt ex atomis et vacuo sicut ex principiis moueri aliis motibus postquam constituta sunt ex ipsis. Dicunt enim quod res augmentantur quoniam ibibit in suo vacuo atomos. Et secundum dicunt quod res generantur et corrupti congregacione et segregacione atomorum. Alterationem vero non ponebat fieri nisi ex situ et conversione atomorum. et ideo generationem dicebant esse qualitatem alteratione et huius lentitatem autores fuerunt democrati et collega eius leucippus.

Eodem autem modo quicunque propter densitatem aut

Liber

raritate institutum generatorem et corruptorem congregatiōē et disgregatiōē hec pponit Amplius aut et per hos aliam cām facientes motū ipm. scīpīn cī mouēs. pncipīū ēē dicūt eoꝝ q̄ mouēt. Mouebit at aīal et oē aīatū fm̄ eū q̄ ēp̄m locū antokimsum. Et p̄p̄e autē moueri dicūt solum qđ mouēt fm̄ locū motū. si autē quiescat quidez in seīpo augmētēt at et decretētū patiaf aut alteratū p̄tingit quodā mō moueti. simpliſt at mō ueri nō dicūt. Quidē iſiſl̄ moꝝ erat et eric oī tpe. et qđ pncipīū ppetui moꝝ. Adhuc at q̄s moꝝ primus et quez motū ppetui p̄tingit esse solū et et p̄m̄ mouēs qđ imobile sit dictū est.

¶ Nēc ph̄s ponit q̄tā opīonez q̄ fuit eoꝝ q̄ dicebant generatōem fieri p̄ densitatē et rāritate. tales etiā ponebant mōti locatē p̄m̄. qz oēs tales ponit ista sensibilla generata esse p̄ disgregatōem rāroꝝ. aut p̄gregatōem dēfōꝝ. s̄z p̄gregatio et disgregatio sunt mōtū locatē. qz p̄ḡata mouetur a circūferentia versus centru in locū pūn̄ s̄z disgregata mouēt a centro versus circūferentia in locū magnū. Et hūis secte defensō: fuit quidā ph̄s dīctus rātos. Quāta opīone est ipīus platonis. qz platonici dixerūt aliam ecē cām motū. et cām mūdi ecē cām p̄m̄ moꝝ. Dicūt autē loci mutatōem esse p̄m̄ inē motū in gñc. qz hi sunt q̄ dicūt q̄ illud est pncipīū p̄m̄ motū qđ mouēt seīpī. et hoc dicūt esse pncipīū oīl̄ eōl̄ q̄ mouēt. s̄z manifestū est q̄ aīa et oē aīatū ab aīa motū mouēt motū localē. Lūz iſiſl̄ fm̄ platonē ita sit in maiori mūdo sicut est in mihi. ipē vult p̄m̄ motū in tōto vnu verso esse mōtū localē. Iſiſl̄ p̄z iſicidio oīm̄ ph̄oꝝ. et mōtū localis p̄z: est inter oēs motūs. et illud ē rāabile. qz etiā ipī p̄hi vici rōne p̄slerūt in id qđ loci mutatōem est prima. Nam in veritatē illud p̄p̄e et per se b̄: mouēt ē primo qđē mouēt fm̄ loci mutatōem. Si cī aliq̄s dēscat in seīpo a loci mutatōe. et tñ angēat aut decretētū patiatūt aut alteratē. licet tuī p̄tingat ipm̄ quodā mōtū mouēt alīs motūs q̄ sunt ad forma dicūt. q̄ ipm̄ hō mouētūt simpliſt. s̄z qđā mō. qz motūs b̄: p̄p̄us et posteriꝝ z p̄m̄. qđē etiā mōtū localis s̄z alīs motūs sunt modi qđā mōtūs portū. qz motū p̄ se. q̄ sufficiētē dēcīt est. q̄ aliq̄s motūs est q̄ est p̄ se sp̄ fm̄ oī tpe. et dicūt est q̄s ē ille motū q̄ erit in oī tpe. et dēcīt est q̄d ē pncipīū mouēs p̄p̄ie istū motū. Etīa dictū est q̄s ē motūs et in gehere et in spē primus. et quez motū inter oēs motū p̄tingit ēē ppetui et dicūt est nihilomin⁹ q̄ primū mouēs ēē imobile.

Vtriz solus circularis
motū p̄t ēē ppetui et continuus qui ēē om̄ aliorū motūm̄ primus.

¶ Arguit primo. q̄ motū circularis nō sit p̄tinuꝝ et p̄petui. qz nullus motū finit⁹ est continuus et perpetu⁹ motū autē circularis est finitus. iſiſl̄ nō cōtinuꝝ et p̄petuis. Dīcīt p̄baſ tripliciter. primo qz oīs motūs ī suis clāndi cōtinuꝝ et cā quodā ī quiddā. iſiſl̄ finit⁹. et p̄ oīs motū circularis. Scđo qā motū et imobile eōdē mōtū se hñt ad eōl̄ finit⁹ et infinitū. sed celū est mobile finit⁹ ergo et motū circularis q̄ est motū eius est finit⁹. Terzio qz oē qđ hñ pncipīū et fine est finit⁹. motū circularis

Ostauus

ris hñ pncipīū et finem. qm̄ incipit ab vna p̄e detinata celi v̄t̄ in scđo de celo. iſiſl̄ est finitus et nō ppetuius. Scđo ille motū nō est ppetuiꝝ q̄ hñ finit⁹ motū at circūlaris hñ timū. q̄ nō est perpetu⁹. Tertio gnatōes et corruptōes sunt ppetue ergo aliq̄s motū est ppetuiꝝ q̄ nō est circūlaris. Quarto nullus motū reflectōis est p̄tinuꝝ et ppetuiꝝ. s̄z in motu circūlari est reflextio. iſiſl̄ ille motū nō est p̄tinuꝝ. Minor p̄z. nā motū reflectōis est recessus a termino ad quem prius erat accessus. aut eōtā ē accessus ad terminū a q̄ prius erat recessus. hoc em̄ repuit in circūlari motū. qz vna p̄s q̄ prius ac̄cedit ad vnu terminū postea recedit ab eo ideo ibi ē motū reflectōis. Quinto linea recta est prior linea circūlari iſiſl̄ motū rectus est prior circūlari. Lōsequētā p̄z qz sicut se hñ linea ad linea ita motū ad motū. qm̄ circūlus ēē duplicitis forme p̄ca et p̄nere et linea recta ēē simplicitis forme. In oppositū ēē p̄bs ī capitulis expositis. Octo p̄ intellecu q̄stionis more ēē maioꝝ.

Motū localis diuidif in circūlare et rectū et ex his opositū. Minor Motū rectū aut ex circūlari ac rē opositū nō p̄t ēē p̄tinuꝝ et ppetuiꝝ. Cōclusio. Solū iſiſl̄ motū circularis p̄t ēē p̄petuiꝝ q̄ est p̄b̄ rē. et ex rē et circūlari oposito.

Maioꝝ ēē p̄b̄ ī tēx. Prerēa motū localis diuidif ad mediuꝝ diūisionē p̄ qđ est motū sic autē est q̄ mediuꝝ aut est rectū aut circūlare aut ex his cōpositū. iſiſl̄ etiā motū localis tali mō ēē diuidendus. Sed dices nullus est motū ex recto et circūlari opositū. iſiſl̄ diūisio mala quia circūlus ēē perfecta figura cui nō p̄t fieri additio. iſiſl̄ nec cū alio p̄poni. Ad hoc dōm ē. q̄ quis circūlo p̄fecto nō possit fieri additio. qz ille p̄nigē finē et mediuꝝ pncipīo. sed circūlo ip̄fecto hoc ēē semicircūlo v̄t̄ p̄ fieri additio. Et illud duobus intelligit̄ mōdis. uno mō ī linea gitāria. hoc ēē in linea q̄ hñ se ab solute per modū semicircūli absq̄ additōne alīq̄ linea recte v̄t̄ p̄z ī figura iridis. Alio mō p̄ intelligi ī linea arcuāli. hoc ēē in arcu ibi vna linea ēē circularis ip̄fecta et alia linea chordē q̄ est recta et v̄trigē p̄ fieri additio. iſiſl̄ figure circulari ip̄fecte p̄ fieri additio et p̄ cōsequēs cum alia figura p̄poni p̄t. Minor p̄z. Nā motū rectus nō potest esse ppetuiꝝ. iſiſl̄ motū ex recto et circūlari opositū nō potest ēē ppetuiꝝ. Ans p̄z p̄b̄ ī tēx. dīcēt. qz oī mobile ī p̄tēo reflectōis dēscere. illō ēē ip̄e dīcēt motū p̄tinutā. iſiſl̄ nullus motū recrus p̄t ēē cōtinuus et ppetuiꝝ. Minor p̄tēt q̄iſl̄ reflectōis ēē redit⁹ ab illo p̄tēo ad qđ p̄mo fuit accessus et eandē viā et fm̄ ēēdē sūt̄. s̄z manifestū ēē infra accessum ītervenire qui etiā. qz sunt motū fm̄ spēm̄ dīcētēs q̄ ad īūicē p̄tinuꝝ ri nō p̄t. Et dēcīt est nōtātē p̄ eandē viā. qz in motu circūlari sit redit⁹ ad ēēdē p̄tēo q̄iſl̄ nō p̄ eandē viā s̄z p̄ semicircūli. et ideo nō ēē reflectōis et p̄ sequēs nō p̄t ēē motū p̄fecte circularis p̄ eandē viā ex eo q̄ tūc ēē motū reflectōis. Cōclusio p̄z p̄b̄ ī tēx. dīcēt q̄ motū localē ēē p̄b̄ et p̄fectōe. Maioꝝ alteroꝝ discursus.

Motū p̄tarū nō p̄t ad īnūicē p̄tinari. Minor Motū circularis ēē expēs oīs p̄taratētis. Iſiſl̄ solus circularis motū potest ēē ppetuiꝝ et continuus qui ēē om̄ aliorū motūm̄ primus.

Physicorum

Maior est phisicoꝝ dicentis. q̄ cōtinua sunt quoruꝝ vltima sunt vnū. allia autē q̄ sunt specie differētia non possunt habere vnuꝝ et idem vltum. igif motus & trāti nō possunt adinuīcē cōtinuari. **M**inor parer. Nā idē nō p̄traria sibi p̄. mot⁹ circularis est ab eodē ad idē. igif motus celi non h̄z p̄trari. ut p̄tebit latius primo celi. Etiaꝝ distantia cōtrariorū mesura linea recta. igif non p̄t motus circularis habere p̄trari. q̄ talis motus nō sit supra linea recta sed circularē. **L**oclusio est phisicoꝝ in textu et sequitur ex premissis.

Ad obiecta i opositū

Ad primū dōm est q̄ aliquē motū esse finitū tripliciter intelligi p̄t. vno⁹ ex p̄ se subiecti. q̄ sc̄z est in subiecto finito. & sic ois motus est finitus. eo q̄ nulla est magnitudo infinita. Alio⁹ ex p̄ intelligi ex p̄terimini ad quez. q̄a sc̄z h̄z terminū ad quē determinat essentia & determinante sp̄ci. & sic ois motus est finitus. et sic etiā mot⁹ circularis h̄z terminū qui est vbi. **T**ertio mō intelligitur motū esse finitū duratōe & sic mot⁹ circularis nō est finitus s̄ p̄petuus s̄m p̄tinuātōem nulli tpi deficiens. **S**ed diceres. si motus circularis esset perpetuus. aut infinitus. hoc esset p̄ reiterationem. talis autē impedit motus p̄ perpetuitatem. ut dicte phylosophus in textu. Ad hoc dicendum est. q̄ q̄uis in linea recta reiteratio perpetuata ēm̄ impedit. ex eo q̄ sit p̄ eandē viā. nequaq̄ in linea circulari cū non sit p̄ eandē viā. Est tamē notandum q̄ motus circularis duob⁹ modis accipit. vno⁹ s̄m suā totalitate. et sic est vnuꝝ motus numero. sicut qdlibet p̄tinuū d̄. vnuꝝ nūero inētūm est inētūm in p̄tinuitatis formā. Alio mō accipit s̄m diuersas & p̄tialēs revolutiones et sic differit a se inētūcē nūero potentiali. q̄a nō h̄nt distinctōem actualē ad iūicē sicut i sili d̄. q̄ lignū bipedale est vnuꝝ nūero actuali s̄z nō nūero potentiali. eo q̄ i duas p̄tes est diuisibile. et prima pars eius nō est secūda. licet actu stent sub vna forma. vnuꝝ p̄tinui. **O**tiaꝝ licet qdlibet p̄ticularis circularis sit finita. eo q̄ finitum tempore de terminato. rotus tñ motus celi ex oīb⁹ circulationib⁹ est continuus et perpetuus et non fit in determinato tpe s̄z infinito et p̄petuo. **A**d secūdā p̄batōem dōm est. q̄ motus et mobile eodē modo schabent ad esse finitū et ad esse infinitū s̄m extitatem extensionis in subiecto cuius virtuōs sic p̄sideratū sit finitū. s̄z duratiōe infinitū q̄m motus circularis durat i finitū cū suo mobili et sic licet mobile suū sit finitū s̄m terminos sue extitatis. ipm̄ tñ motu infinito s̄m duratōem motus circularis. **A**d tertiam p̄batōem dōm negando q̄ habeat p̄ncipiū et finē s̄m actū. q̄ p̄rie loquēdo nō habet p̄ncipiū neq̄ fine ex eo q̄ in illo motu nō est p̄rie assignare p̄ncipiū et fine sed dūtatae s̄m s̄lititudinē. **A**d secūdū patuit ex dictis. Aut dōm est q̄ termin⁹ accipit duob⁹ modis. vno mō p̄ termino specificante. & sic ois motus h̄z terminū. q̄ est in aliquo p̄dicamēto et in illa sp̄cē p̄dicamēti s̄m se aut reductiōe & illo modo termin⁹ circularis motus est vbi sicut cuiuslibet alterius mot⁹ localis. Alio mō capiſ terminus p̄ termino durationis. & sic motus circularis non haber terminū. q̄ durat p̄ infinitū tps & sic nō est terminus duratōis ipius motus circularis s̄m h̄niam aresto.

Ad tertium dōm. q̄ q̄uis in generatiōis motu iuueniā p̄petuitas supposta eternitate mūdi nō tñ iuueni ibi p̄tinuitas simpliciter ex eo q̄ in p̄tinuitate requiri vntas

Aristotelis

mobilis et p̄tinuitas tpi circa cūdem motū s̄z in motu gener. atōnis nō est vnuꝝ generario s̄z plurimi. nec in corruptione est vnuꝝ corruptio. sed est vnuꝝ mot⁹ nūero circularis in celo. **A**d quartum dōm est. q̄ nō est sile de reflectōe et circularē qm̄ reflexio est ab uno in aliud et non p̄tinue. circulatio autē est ab eodē in idē p̄tinue. et per p̄sequēs vnuꝝ motus. **A**d quintū dōm est. q̄uis linea recta in ec linea sit simplicioꝝ circulari. nō tñ motus rectus est simplicior motu circulari. q̄a mot⁹ circularis copulat finē principio eo q̄ est ab eodē ad idem. s̄z mot⁹ rectus h̄z diuera actu finē et principiū. sicut multoties supra dictū est. **O**riam magnitudo circularis simpliciter p̄fectior est magnitudo recta. qm̄ magnitudo circularis exēs habet suum complementū. eo q̄ sibi non p̄t fieri additio. magnitudo vero recta ex quo non habet suum complementum ei p̄t est fieri additio. **S**ed diceres protrahatur linea recta ab oriente s̄z ad occidens ei nō potest aliquid addi igitur. **A**d hoc dōm est q̄ liceat tali magnitudini de facto non poterit fieri additio ppter totius vniuersi finitātē. tñ q̄ntū est ex natura illius magnitudinis bñ p̄ fieri additio.

Incidunt dubia quoꝝ

Primū est. An motus circularis sit vnuꝝ. **O**st videtur q̄ nō. nā in motu circulari sunt plures circulatiōes. sed plures circulatiōes nō sunt vna circulatio. igif mot⁹ circularis nō est vnuꝝ. **S**o⁹ q̄ sic ut p̄t̄ per p̄bū in rex. **O**st ad obiectū in opositū est dōm. q̄uis in motu circulari sunt plures circulatiōes. ex oīb⁹ tñ illis p̄t fieri vnuꝝ p̄tinuū motus id est nō interruptus quiete media qm̄ ille p̄ticulares circulatiōes p̄nt inter se p̄tinuari et faciat re vnuꝝ totū in nūero q̄ terminū eiōz nō sunt cōtrarij. **S**ed cus autē est de alijs motibus.

Secūdūm dubium est.

An in motu circulari sit principiū et finis. **O**st videtur q̄ sic qm̄ oriens est principiū motus celi et occidēs est finis motus celi. **S**o⁹ p̄hi q̄ nō in hoc differēt a motu recto. **O**st ad obiectū in opositū dōm est. q̄ mot⁹ circularis dupliciter p̄t capi. **Q**uo mō s̄m se siue ex parte mobilis et sic in motu circulari nec est principiū nec mediuꝝ nec finis. Alio mō p̄t capi s̄m ordinē ad influentiā ipius mouentis sc̄z aie nobilis. et sic in celo est principiū motus qm̄ aia nobilis est definitiōe in loco et in illo incipit influere suā virtutē. et sic in motu circulari p̄t ex p̄ncipiū et finis. In linea vero recta sumitur principiū et finis etiam s̄m ordinē ad lineam.

Tertiūm dubium est.

An motus localis rectus posset esse p̄tinuū et p̄petu⁹. **E**t videtur q̄ sic. q̄ motus circularis p̄t esse p̄tinu⁹ et p̄petu⁹. igitur motus rectus. **L**osequētā p̄t̄. qm̄ motus circularis nō est p̄tinu⁹ et p̄petu⁹ nisi s̄m q̄ fiat reterando mobile supra idem spaciū. sed motus rectus potest etiam fieri reiterādo ipsum supra magnitudinem. igif motus recti possint ad iūicē p̄tinuari. et per cōsequeb̄s motus rectus erit perpetuus et p̄tinuū. **S**ecundo sic. Si motus rectus non posset p̄tinuari hoc esset ideo. quia necesse est mobile in puncto reflexionis quiescere. ut arguit phylosophus. sed hoc non. **N**am si mobile in puncto reflexionis necessario quiesceret.

Liber

tum sequeret q̄ graue nō prohibitū maneret sursum q̄ est impossibile. q̄ lapis sursum plectus ante q̄ descendet in pūcto reflexionis quiesceret et tñ ibi nullū esset p̄ hibens. Tertio q̄ si ponat q̄ molaris cadat deorsum et musca moueat sursum et obuiat molaris tūc in pūcto reflexionis musca nō quiescit. q̄ si musca quiescat sustinet molarem sursum et prohibebit motū eius q̄ est impossibile. igitur nō oportet sp̄ mobile i pūcto reflexionis quiescere. Quarto pila plecta ad pariterem resilit sine quiete igitur. Solutio q̄ nō q̄ si alias motus rectus possit perpetuari et continuari aut hoc esset quia fieret sup̄ magnitudinem rectam infinitā aut finitam plures per reiteratōnem. neutrū aut illorum est dōm. igitur Non primum. q̄ nulla est magnitudo infinita. ut paruit tertio huius. Ad scđm q̄ motus reflexionis nō possunt inter se continuari nec facere vñū motū. igitur illo mō mot⁹ reſtātū pūt ad inuicē continuari. Ad obiecta in oppositū Ad primum dōm est. q̄ nō est sile de motu circulari et de motu recto. Nam motus circularis reiterari pot̄ supra eandē magnitudinē sine reflexione et in illano est semp̄ quies media et discontinuatio motuū. Ad scđm dōm ē q̄ interemptoz secūde pñie. q̄ qñ in motu velociter gravit detinet sursum tūc ibi est impedīt scz virtus mouentis violente que est adhuc equalis in resistēdo ut virtus nature ipsius mobilis. ideo mobile nō mouet. Nam a p̄ portione equalitatis nulla est actio. Unde in calimorū violento virtus mouentis violenter excedit virtutē mobilis et tūc mouet. et cū diminuit continuo effici sibi equalis et tūc nō amplius monet. q̄ sp̄edit motū alter⁹ et tūc effici minor et sic natura mobilis mouet iterū ipmōmōbile. Et si tūc querat. si lapis sursum p̄ciat. in qd̄scat sursum ante reditū. Et videſ q̄ nō. qm̄ nō est aliqua cā quietis lapidis sic projecti. Quid si dicatur q̄ eius sic aliqua causa. arguit q̄ non Nam aut illa cā est p̄ciens aut natura plecti. neutrū illorū est dōm. nō p̄ciens q̄ monet sursum. non natura plecti. q̄ illa monet deorsum.

Ad hoc dōm est. q̄ nec p̄ciens est causa quietis nec natura plecti. sed adequatio virtutū scz ipius p̄ciētis et natura plecti. Unde graue projectū sursum habet se in triplici dispōe. primo fīm q̄ dñatur virtus p̄ciētis supra naturā plecti. et sic in eo est motus sursum. Secundo mō qñ cessat illa virtus p̄ciētis supra naturā projecti nec tñ plectū pfecte accepit. Tertio est q̄ si quietis sursum. Ad tertium dōm est. q̄ illo casu positō musca in illo pūcto reflectōnis quietem motu per se et p̄ prop. nec tñ sequit q̄ molaris ibi quiescat q̄ musca mouet p̄ accēs ad motū molaris et non motū proprio. vñ nō est inconveniens q̄ idem fīm eundē motū moueat p̄ accēs et tñ q̄ se quiescat. ut hō in nauī mora. et iō inter illos duos motus per se ipsius musca est quietes intermedia. et tñ p̄ misurans illam quietē. Quid si faba fuerit plecta in occursum lapidis molaris interuenit quietes. nec tñ ex hoc oportet faba sustentare molarem. immo ante q̄ tangat molare faba quiescit. q̄ in descensu molaris multus aer colligēt et spissatur circa lapidē descendēt et in illo aere sp̄ato quiescit faba. De sagittaria plecta versus lapidē

Ottavius

dem cadentē potest dici q̄ quiescit. qm̄ facit effectū realē caudādo lapidē si fuerit acuta. In hoc videtur esse dñm. q̄ faba quiescit ante q̄ tangat lapidē molare; q̄ nō p̄. p̄pter magnū impetū aeris p̄tingere ad molarem. h̄ sagitta emissa ab arcu quiescit post q̄ molarem tergit. q̄ mouet ab arcu cū magna violentia et hoc si sit acuta. Aut dōm est. q̄ est duplex reflexio alicuius corporis. qdaz est q̄ se qñ scz corpus h̄ reflexionē grā suūp̄ius et nō gratia alterius. sicut lapis sursum projectus reflectit grā sui et non gratia alterius corporis aduentoris sue et occurrēt et in rali reflexione necesse est interuenire quietē. Alia est reflexio que fit. p̄pter aliqd aliud mobile q̄d facit alteruz redire motu reflexionis. et sic faba plecta in occursum lapidis descendit p̄pter lapidē cadentē et sibi musca aut aliq̄ qd̄ h̄mōi. Ad q̄rū dōm est. quis pila sic plecta non quiescit in pūcto reflexionis quiete ad sensu perceptibili quiescit in virtutē quiete perceptibili p̄ intellectū. Ut signū huius est. q̄ si pila fuerit maculata maculata pariete. sed manifestū est q̄ maculatio nō p̄ fieri in instanti. Sed dices. si nō poss̄ q̄ quiete illa percipi sensu. igitur nec intellectu. q̄ nihil ē in intellectu quin p̄s fuit in sensu. Ad hoc dōm est. licet nō p̄ percipi ab intellectu ad sensum reflexo. pot̄ tñ virtutē rōne ostēdi apud intellectum sicut in textu diffuse est ostēsum. Est tñ notandum q̄ si multa ascenderet lanceam rectam et postea alius verteret lācēa et talis motus nō est reflexus qm̄ ad motum reflexū requirit q̄ fiat reditus per idē spaciū a quo fuit exitus. h̄ musca nō reuertit iuxta hyporesim q̄ idē spaciū. q̄ ascēs dēlā p̄tem spaciū et ideo etiam nō est vñus motus.